

## 1. 法人の概要

様式1-1

神戸市道路公社		建設局
〔住所〕 〒651-1243 神戸市北区山田町下谷上字池ノ内6番地の1		〔電話〕 078(583)0234 〔FAX〕 078(583)3845
〔ホームページアドレス〕 <a href="http://www.kobe-toll-road.or.jp">http://www.kobe-toll-road.or.jp</a>		
〔設立年月日〕 昭和46年4月21日	〔基本財産又は資本金〕 28,383,030千円（本市出損 28,383,030千円 100%）	
〔設立目的〕 道路の新設，改築，維持，修繕その他の管理を総合的かつ効率的に行うこと等により，市内幹線道路の整備を促進して交通の円滑化を図り，もって住民の福祉の増進と経済の発展に寄与することを目的とする。		
〔主務官庁〕 国土交通省	〔市所管課・連絡先〕 建設局道路部管理課 078(322)5381	

2. 役職員の状況(株式会社以外)

様式1-2

【各年度7月1日現在】

		平成28年度					平成29年度					平成30年度					
		固有	市派遣	市OB	その他	計	固有	市派遣	市OB	その他	計	固有	市派遣	市OB	その他	計	
役員	評議員	常勤				0					0					0	
		非常勤				0					0					0	
		計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	理事	常勤		1	1		2		1	1		2		1	1		2
		非常勤		1			1		1			1		1			1
		計	0	2	1	0	3	0	2	1	0	3	0	2	1	0	3
	監事	常勤					0					0					0
		非常勤				2	2				2	2				2	2
		計	0	0	0	2	2	0	0	0	2	2	0	0	0	2	2
	役員計	常勤	0	1	1	0	2	0	1	1	0	2	0	1	1	0	2
		非常勤	0	1	0	2	3	0	1	0	2	3	0	1	0	2	3
		計	0	2	1	2	5	0	2	1	2	5	0	2	1	2	5
職員	常勤		35	17	1	53		35	19	1	55		35	18	1	54	

会計監査人	おいていない
-------	--------

常勤役員等平均年間報酬(千円)	9,188
固有職員平均年間給与(千円)	-
固有職員平均年齢	-

} 平成29年度決算ベース

3. 主要事業の状況(平成29年度)

様式1-3

(単位:千円)

	事業1	事業2	事業3	事業4	事業5	
事業名	六甲有料道路 六甲北有料道路 六甲北有料道路2期	西神戸有料道路	神戸駅南駐車場	荒田公園駐車場	三宮中央通り駐車場	
事業概要	六甲・六甲北・六甲北2期の 各有料道路の維持管理及び 料金徴収業務	西神戸有料道路の維持管理 及び料金徴収業務	神戸駅南駐車場の維持管理 及び料金徴収業務	荒田公園駐車場の維持管理 及び料金徴収業務	三宮中央通り駐車場の維持 管理及び料金徴収業務	
事業実績	通行台数(H29) 年間 20,714,985台 1日平均 56,753台	通行台数(H29) 年間 8,084,027台 1日平均 22,148台	駐車台数(H29) 年間 138,806台 1日平均 380台	駐車台数(H29) 年間 132,167台 1日平均 362台	駐車台数(H29) 年間 295,243台 1日平均 809台	
ミッションとの関わり	あり	あり	あり	あり	あり	
ミッションNo.	2-B, 1-A, 2-C, 2-D, 3-F	2-C, 2-D, 3-F	3-F	2-E, 3-F	3-F	
公益 / 収益						
自主・補助・委託・指定管理の別	自主	自主	自主	自主	自主	
競争の有無(委託・指定管理)						
収 益 (A)	市からの委託料等					
	市からの補助金					
	使用料	3,186,800	2,481,549	115,102	51,264	289,976
	その他	157,177	14,967	344	28	334
	合計	3,343,977	2,496,516	115,446	51,292	290,310
費 用 (B)	人件費	228,125	177,655	8,323	3,689	20,965
	物件費	2,450,504	1,097,199	82,075	123,776	109,708
	減価償却費	3,220	2,691	129	32	105
	支払利息	152,726	39,863	24,618	31,117	42,265
	その他	509,402	1,179,108	301	-107,322	117,267
合計	3,343,977	2,496,516	115,446	51,292	290,310	
損益(A-B)	0	0	0	0	0	

3. 主要事業の状況(平成29年度)

様式1-3

(単位:千円)

	事業6	事業7			
事業名	大倉山駐車場	箕谷駐車場			
事業概要	大倉山駐車場の維持管理及び料金徴収業務	箕谷駐車場の維持管理及び料金徴収業務			
事業実績	駐車台数(H29) 年間 113,203台 1日平均 310台	駐車台数(H29) 年間 72,535台 1日平均 199台			
ミッションとの関わり	あり	あり			
ミッションNo.	2-E, 3-F	3-F			
公益 / 収益					
自主・補助・委託・指定管理の別	自主	自主			
競争の有無(委託・指定管理)					
収 益 (A)	市からの委託料等				
	市からの補助金				
	使用料	87,110	30,961		
	その他	47	24,173		
	合 計	87,157	55,134		
費 用 (B)	人件費	6,299	2,249		
	物件費	66,981	19,920		
	減価償却費	42	800		
	支払利息	25,359	4,215		
	その他	-11,524	1		
合 計	87,157	27,185			
損 益(A-B)	0	27,949			

## 4. 市の財政的関与

様式1-4

(単位:千円)

		平成27年度	平成28年度	平成29年度
補助金				
負担金等(※1)				
委託料等	競争なし			45,199
	競争あり			
うち指定管理	非公募			
	公募			
貸付金残高		1,820,010	1,820,010	1,820,010
債務保証等残高		22,442,967	21,063,053	20,564,881

※1 分担金・負担金・出捐金(寄附)を含む

## 5. 財務状況

様式1-5

(単位：千円)

		平成27年度	平成28年度	平成29年度	28 → 29増減
損益計算書 (P/L)	営業利益	248,611	513,097	332,743	▲ 180,354
	営業収益	6,375,254	6,423,406	6,462,743	39,337
	営業費用	6,126,643	5,910,309	6,130,000	219,691
	うち販売費及び一般管理費	484,354	483,300	488,365	5,065
	うち人件費	439,742	443,435	449,896	6,461
	うち減価償却費	30,718	5,802	7,019	1,217
	営業外利益	▲ 209,965	▲ 484,692	▲ 304,793	179,899
	営業外収益	214,016	51,481	22,288	▲ 29,193
	営業外費用	423,981	536,173	327,081	▲ 209,092
	うち支払利息	420,278	395,785	320,163	▲ 75,622
	経常利益	38,646	28,405	27,950	▲ 455
	特別利益	0	0	0	0
	特別利益	0	0	0	0
	特別損失	0	0	0	0
法人税等	0	0	0	0	
当期純利益 (※)	38,646	28,406	27,950	▲ 456	
前期繰越利益剰余金	200,569	239,215	267,621	28,406	
繰越利益剰余金	239,215	267,621	295,571	27,950	
貸借対照表 (B/S)	資産合計	136,846,897	138,604,413	139,964,075	1,359,662
	流動資産	4,756,938	5,452,743	5,361,633	▲ 91,110
	固定資産	132,089,959	133,151,670	134,602,442	1,450,772
	うち建物	148,438	148,438	148,438	0
	負債合計	108,224,652	109,953,762	111,285,475	1,331,713
	流動負債	4,968,139	7,705,215	7,543,813	▲ 161,402
	うち短期借入金	3,947,484	5,822,396	5,735,518	▲ 86,878
	固定負債	103,256,513	102,248,547	103,741,662	1,493,115
	うち長期借入金	19,298,948	16,276,553	16,041,035	▲ 235,518
	純資産合計	28,622,245	28,650,651	28,678,601	27,950
	株主資本	28,622,245	28,650,651	28,678,601	27,950
	資本金	28,383,030	28,383,030	28,383,030	0
	資本剰余金	0	0	0	0
	利益剰余金	239,215	267,621	295,571	27,950
評価換算差額等	0	0	0	0	
キャッシュフロー計算書 (C/F)	うち減価償却費増減				
	投資活動によるキャッシュフロー				
	うち有形固定資産の増減				
	うち有価証券の増減				
	財務活動によるキャッシュフロー				
	うち短期借入金増減				
	うち長期借入金増減				
	現金及び現金同等物に係る換算差額				
	現金及び現金同等物の増減額	0	0	0	0
	現金及び現金同等物の期首残高		0	0	0
現金及び現金同等物の期末残高	0	0	0	0	

※ [平成29年度・当期純利益] が赤字の場合は理由を記載してください (50字程度)

## 6. 経営指標

様式1-6

経営指標				平成27年度	平成28年度	平成29年度	前年度比増減	経営指標に関する分析・評価
健全性	自己資本比率	純資産/資産*100	法人の財政状態の健全性、長期的な安定性(支払能力)を示すもの。数値が大きいほど望ましい。	20.9%	20.7%	20.5%	-0.2ポイント	市中銀行からの借入金の満期一括返済及び六甲3路線改築事業実施のため流動比率は低い。長期的には借入金の償還により借入金比率は低下しており、支払利息も減少している。
	流動比率	流動資産/流動負債*100	法人の短期の支払能力を示すもの。200%以上であることが望ましい。ただし、資産の内容によっては、数値がそのまま支払能力を示さない場合もある。	95.7%	70.8%	71.1%	0.3ポイント	
	固定比率	固定資産/純資産*100	財務の安定性を示すもの。固定資産がどの程度自己の資本でまかなわれているかを示す。数値が低いほど望ましい。	461.5%	464.7%	469.3%	4.6ポイント	
	借入金比率	借入金残高/資産*100	法人の財源がどの程度借入金によりまかなわれているかを示す。数値が大きければ利息負担も大きい。業態によって望ましい数値は異なる。	17.0%	15.9%	15.6%	-0.4ポイント	
採算性	総資産利益率(ROA)	当期純利益/資産*100	総合的な収益性を示すもの。資産が利益獲得のため、どれほど効率的に利用されたかを示す。数値が高いほど望ましいが、公益を追求することにより数値が低くなる場合もある。	0.0%	0.0%	0.0%	0.0ポイント	大半は有料道路事業であり、損益は常に0である。当期利益として計上しているのは、自主事業として実施している箕谷駐車場のみである。
	自己資本利益率(ROE)	当期純利益/純資産*100	自己資本によりどれだけ利益をあげられたかを示す。数値が高いほど望ましいが、公益を追求する法人ではあてはまらない場合もある。	0.1%	0.1%	0.1%	0.0ポイント	
効率性	人件費比率	人件費/営業収益*100	収益をあげるにあたりどれだけの人件費がかかっているかを示す。数値が高ければ経営を圧迫する可能性があるが、低ければ職員の士気が下がる可能性がある。	6.9%	6.9%	7.0%	0.1ポイント	人件費・一般管理費比率とも横ばいであり、効率性は概ね一定である。
	一般管理費比率	一般管理費/営業収益*100	収益をあげるにあたりどれだけの間接経費がかかっているかを示す。数値が低いほど効率が良いこととなり望ましい。	7.6%	7.5%	7.6%	0.0ポイント	
自立性	市財政的関与比率	(市補助+随契委託)/営業収益*100	通常の事業活動に市からの収入の比率を示す。数値が高いほど市との関係性が強い。	0.0%	0.0%	0.7%	0.7ポイント	市補助はなく、有馬口トンネル設備設計業務を随契委託したが、市の財政的関与は低い。
	市借入金依存度	市借入金/資産*100	資産に市からの借入金の比率を示す。数値が高いほど市との関係性が強い。	1.3%	1.3%	1.3%	0.0ポイント	